
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
Centro de Ciências Biológicas 

Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia e Biociências 
CEP: 88040-900 - Florianópolis – SC - Telefone: (48) 3721-2713  

 
 

 

Portaria n° 26/2020/PPGBTC    Florianópolis, 09 de dezembro de 2020.                              

 

 

O Coordenador do Programa de Pós Graduação em Biotecnologia e Biociências, 

no uso de suas atribuições, estabelecidas no Regimento Interno do Programa e em 

conformidade com a resolução N° 95/2017/CUn, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
1 - DESIGNAR os Professores Doutores Glauber Wagner (MIP/CCB/UFSC) e 

Gislaine Fongaro (MIP/CCB/UFSC) e a representante discente Aline Nunes como membros 

titulares, sob a presidência do primeiro, para constituírem a Comissão de Bolsas e Finanças 

deste PPG. 

2 – São atribuições desta Comissão: 

a) Gerir as bolsas disponibilizada ao PPG por agências de fomento; 

b) Elaborar proposta de avaliação permanente dos discentes; 

c) Elaborar processo de seleção interna de bolsa do PPG; 

d) Elaborar proposta de distribuição de verba do PROAP; 

e) Auxiliar a coordenação na aplicação dos recursos financeiros destinados 

ao PPG. 

3 – REVOGAR a Portaria nº 13/2019/PPGBTC, de 25 de março de 2019. 

4 - Esta portaria terá validade de 2 (dois) anos a partir da presente data. 

 


